Assessoramento Superiores - DAS: 23 (vinte e três) DAS-5; 38 (trinta e oito) DAS-4; 28 

(vinte e oito) DAS-3; e 43 (quarenta e três) DAS-2. 

Art. 2º Ficam criados, no âmbito do Poder Executivo Federal, a serem alocados 

no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 435 (quatrocentos e trinta e cinco) 

cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores – DAS e Funções 

Gratificadas - FG, sendo: 1 (um) DAS-6; 14 (quatorze) DAS-5; 30 (trinta) DAS-4; 30 

(trinta) DAS-3; 174 (cento e setenta e quatro) DAS-2; 79 (setenta e nove) DAS-1; e 107 

(cento e sete) FG-1. 

Art. 3º O Poder Executivo disporá, em decreto, na estrutura regimental do 

Ministério de Minas e Energia e do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 

sobre as competências e atribuições, denominação das unidades e especificações dos cargos,

[...]

3º ........................................................................................... 

I - ................................................................................................... 

a) os contratos serão celebrados pela Centrais Elétricas 

Brasileiras S.A.. – ELETROBRÁS até 30 de junho de 2004, para a 

implantação de 3.300 (três mil e trezentos) MW de capacidade, em 

instalações de produção com início de funcionamento previsto para até 

30 de dezembro de 2008, assegurando a compra da energia a ser 

produzida no prazo de 20 (vinte) anos, a partir da data de entrada em 

operação definida no contrato, observados os valores e pisos definidos na

[...]

........................................................................................................ 

g) fica a ELETROBRÁS autorizada, no caso da não contratação 

a que se referem as alíneas d e e deste inciso, pela insuficiência de 

projetos habilitados, a celebrar contratos por fonte até 28 de dezembro de 

2004, da diferença entre os 1.100 (mil e cem) MW e a capacidade 

contratada por fonte, seguindo os mesmos critérios adotados nas alíneas 

d e e deste inciso; 

.............................................................................................."(NR) 

Art. 5º Os arts. 29 e 30 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, passam a